
54  diário oficial Nº 35.140 Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 096/2022–GGA/ SEDEME - 
Belém, 29 de setembro de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
I.Conceder suprimento de fundos ao servidor VITOR JORDY DE ALMEIDA, 
identidade funcional nº 5946262/2, ocupante do cargo de Gerente, porta-
dor da carteira de identidade nº 6269209, SSP/PA e inscrito no CPF sob o 
nº 700.104.032-05;
II.O valor do suprimento corresponde a R$ 4.400,00(Quatro mil e qua-
trocentos reais) e destina-se a despesas consideradas de pequeno vulto;
III.A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte Classificação Orçamentária
• 22.122.1297.8338 – 33.90.30 – R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos 
reais) – Material de Consumo.
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
• Aplicação no período de 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária; e
• Prestação de Contas de 10 (dez) dias após a data final do prazo de apli-
cação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 860151

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 097/2022-GGA/SEDEME - 
BELÉM, 03 DE OUTUBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2022/1264892;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor HENRI-
QUE FARAG DE OLIVEIRA, matrícula 5945953/1, ocupante do cargo de 
Assessor, no período de 07/10/2022 a 05/11/2022, referente ao período 
aquisitivo de 17/01/2021 a 16/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 860532

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2021
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
Contratado: R SIMÕES TEIXEIRA LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo vigência do contrato nº 04/2022 que tem 
como objeto a sublocação de imóvel situado na Rodovia Arthur Bernardes, 
s/n, Tapanã, Belém/Pá.
Prazo: 04 (quatro) meses
Valor Global: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais)
Dotação Orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Coordenador Responsável: Diretora Presidente Claudia Bitar.
Pela Contratante: Claudia Bitar e Paulo Guardado.
Pela Contratada: Rodrigo Simões Teixeira
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 30 de setembro de 2022.

Protocolo: 860488

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 178/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1263660; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: ROSA CRISTINA SOUZA DA COSTA, matrícula: 5943042/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Contabilidade.
OBJETIVO: Participar do 12º Congresso Internacional de Contabilidade, 
Custos e Qualidade do Gasto no Setor Público, em São Paulo/SP.
DESTINO:  São Paulo
PERÍODO: 16 a 19/10/22
QTDE: 4 e ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de outubro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 860471

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato Nº: 013/2022- IMETROPARÁ
Pregão Eletrônico n° 05/2022
Processo n° 190/2022
Protocolo n° 202200566
Objeto: Contratação de empresa especializada prestação de serviços de 
apoio administrativo e serviços continuados de digitador para atender as 
necessidades do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ
Data de Assinatura: 03/10/2022
Vigência: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, a 
contar da data de 03/10/2022 a 03/10/2023.
Valor global estimado: R$ 714.478,08 (Setecentos e quatorze mil, quatro-
centos e setenta e oito reais e oito centavos).
Orçamento: FONTE: 0260 – Recursos Provenientes De Transferências de 
Convênios
0101- Recursos Ordinários
0660 – Recursos Prov. De Transferência de Convênios
FUNCIONAL: 14.122.1297.8338.
PROJETO/ATIVIDADE: Operacionalizações das Ações Administrativas.
NATUREZA DE DESPESAS: 339037 – Locação de mão de obra.
Contratado: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA
Endereço: Passagem Dalva n° 0505, Bairro Marambaia, CEP 66.615-080, 
Belém/PA.
Ordenador: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 860388

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 316/2022 de 22/09/2022. 
Art 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora MARIA DO 
CARMO PALHETA SILVA, matrícula nº 2022214/1, Assistente Administrativo 
A, no período de 04/10/2022 a 02/11/2022, referente ao triênio de 
16/09/2008 a 15/09/2011, conforme processo nº 2022/918143. VILSON 
JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício

Protocolo: 860138

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 317/2022
O Presidente em exercício da Junta Comercial do Estado do Pará – 
JUCEPA, no uso da faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII 
do art. 25, do Decreto Federal n.º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que 
regulamenta a Lei Federal n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que 
dispõe sobre o Registro Público de Empresas Mercantis e Atividades Afins 
e dá outras providências, e; CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94; 


